Questa trattazione sugli effetti particolari della condizione e sulla diversità di essa dal termine era necessaria per poter passare a determinare il concetto della condizione in senso stretto.

2.^o Per essa deve intendersi soltanto quella determinazione accessoria per la quale l'evento ad essa congiunto dal disponente appare sospeso. Onde i principi fondamentali delle condizioni non si applicano alle così dette *conditiones in praesens vel in praeteritum collatae*; quindi il diritto non è per questo sospeso, ma deve subito apparire, se il fatto posto in condizione si sia avverato o no, e nel primo caso il negozio vale come *purum*, nel secondo è nullo ²³⁾).

Questo però non deve essere inteso nel senso che il negozio giuridico abbia la natura di incondizionato, soltanto perchè il fatto al quale è collegato il suo effetto si fosse già avverato al momento della disposizione. Soltanto nelle condizioni potestative è necessario che esse siano adempiute dopo la morte del testatore; per le altre, per regola, basta anche che si verifichino durante la vita del testatore ²⁴⁾, e non nuoce neppure che si fossero già avverate al momento della confezione del testamento, purchè ciò sia rimasto ignorato al testatore: « Si sic legatum sit: *si navis ex Asia venerit, et ignorante testatore navis venerit testamenti facti tempore, dicendum, pro impleta haberi. Et si cui sic legatum est: quum pubes erit, simili modo hoc erit dicendum* » ²⁵⁾).

²²⁾ § 9 l. *de her. inst.*: « post quinquennium quam moriar ». Vedi § 1465.

²³⁾ § 6 l. *de verb. obl.*: « Conditiones, quae ad praeteritum vel ad praesens tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem, aut omnino non differunt ». — L. 37 D. *de reb. cred.*, 12, 1, L. 100 D. *de verb. obl.*, 45, 1, L. 16 D. *de inj. rupto irr. f. test.* — Vedi il paragrafo seguente, n. 1.

²⁴⁾ L. 2 l. 11 § 1 D. *de cond. et dem.*, 35, 1.

²⁵⁾ L. 10 § 1 D. *eod.*

La condizione sta quindi in ciò, che il testatore o il contraente abbia considerato o designato il fatto come non esistente e incerto; in tal caso la disposizione è condizionata, in caso diverso è incondizionata:

« *Quum ad praesens tempus conditio confertur*, stipulatio non suspenditur, et si conditio vera sit, stipulatio tenet, quamvis tenere contrahentes conditionem ignorent; veluti, si rex Parthorum vivit, centum mili dare spondes? Eadem sunt et quum in praeteritam conditio confertur. — — « Itaque tunc potestatem conditionis obtinet, *quum in futurum confertur* » ²⁶⁾.

Per ciò che riguarda gli effetti del diritto in sè stesso è indifferente se la *conditio* sia *in praesens collata* o se si tratti di una condizione adempiuta ²⁷⁾. Però anche in questo caso la differenza non è senza un'importanza pratica. Se un negozio è di quelli che divengono invalidi per l'aggiunta di una condizione, questo deve sempre avvenire quando l'effetto del negozio si faccia dipendere da una circostanza che si considera incerta, *quum in futurum confertur conditio*, sia essa già avverata o no al tempo della disposizione; al contrario la *conditio in praesens* o *praeteritum collata* non è di ostacolo alla validità del negozio ²⁸⁾. Ancor più evidente appare la differenza nel caso in cui la circostanza posta in condizione non si sia avverata ²⁹⁾.